



Rapport for miljøtilsyn hos Dybdalvej 13, 9280 Storvorde

Overordnede oplysninger

Ejer			
Toft Lillevorde I/S	Dybdalvej 13	9280 Storvorde	
Tilsynsdato	25-09-2018		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - varslet		
Telefon		CHR nr.	58134
Mobiltelefon		CVR nr.	35565973
E-mail		P. nr.	1019042134
Samkøring			

Godkendelsestype	Husdyrbrugtilladelse §10
Godkendelsesdato	01-09-2011
Tilladte dyreenheder	87,93 DE
Registrerede dyreenheder	87,93 DE

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
13-09-2012	Indskærpelse	Efterkommet	Senest 1. april 2013 skal der være etableret en opsamlingsbeholder, som opfylder Husdyrgødningsbekendtgørelsens krav
26-09-2018	Indskærpelse	Meddelt	Det tilladte dyrehold må ikke overskrides
26-09-2018	Indskærpelse	Meddelt	Gyllerender skal være 38 cm brede

Gældende tilladelser (dyrehold)

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Mink, årstæver	Gødningsrende	2.550	87,93	11-08-2011	

Aktuel husdyrproduktion

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Gødningsproduktion (m ³ pr. år)	
				Flydende	Fast
Mink, årstæver	Gødningsrende	2.550	87,93	1.045,50	260,10

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Dyreholdets sammensætning og størrelse	<p>Ejer oplyste, at der er plads til flere tæver på farmen, end han pt. har tilladelse til. Derfor er der indsendt ansøgning om ny miljøtilladelse baseret på produktionsareal. Foderforbruget og skindsalget i 2017 var imidlertid så stort, at det tyder på, at der har været flere tæver på farmen, end der er tilladelse til – mellem 2700-2790 tæver. I 2017 blev solgt 5,9 skind pr. tæve, når skindsalget divideres med 2550 tæver. Så højt et skindsalg pr. tæve er næppe sandsynligt taget i betragtning, at avlsresultatet i 2017 var knap 5,4 hvalpe pr. parret tæve (jf. Dansk Pelsdyravl sept. 2017), og ikke alle hvalpe overlever indtil pelsning. Hvis foderforbruget divideres med et standardfoderforbrug på 258,4 kg foder pr. årstæve, svarer det til, at der i 2017 var 2790 tæver. Ejer oplyste, at fra 2016 indførtes individuel fodring, hvor der tildeles foder efter hvor meget dyrene kan æde. Derved er der mindre foderspild og han mente også, at det reducerer foderforbruget. Der er endnu ikke data, som kan udlede, om produktionen i 2018 er større end tilladt. Ved tilsynet stod dele af farmen pt. ubenyttet, og ejer oplyste, at det er fordi han ikke vil overskride det tilladte niveau på 2550 tæver.</p> <p>På baggrund af ovenstående vurderes, at det tyder på, at der har været flere dyr på farmen end tilladt, og det indskræpes, at den tilladte produktion ikke må overskrides. Ejer har som nævnt ansøgt om en ny miljøtilladelse, som er baseret på produktionsareal, og denne forventes meddelt i november 2017, hvorefter indskærpelsen vil blive betragtet som efterkommet.</p>
Dokumentation for dyreholdet	Foderindkøb og statistik for salg af minkskind blev fremlagt ved tilsynet (og kommunen har selv adgang til gødningsregnskaber).
Anvendelse af bygninger og stalde	Minkhallerne er opført i overensstemmelse med miljøtilladelsen fra 2011.

Opbevaringsanlæg

Pladser

Type	Byggedato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækn. (m ²)	Bemærkning
Fast mødding	01-07-2013	204	204		Møddingsplads renoveret 2013

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, tæthed	Ny bund i 2013
Møddingsplads, sidebegrænsning	Mur på 3 sider og 2 meter randbelægning med fald mod afløb
Møddingsplads, afløb	Møddingspladsen er renoveret i 2013 og afløb ført til gyllebeholderen
Møddingsplads, overdækning	Pladsen var tom ved tilsynet. Luftfotos viser, at pladsen hvert år har været overdækket (eller tom)
Opbevaringskapacitet fast møg	OK
Møddingsplads, øvrige	Anvendes til halm fra minkfarm, vaskeplads og vask af hvalperammer

Beholdere

Type	Byggedato	Kontrol-dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Gyllebeholdere	01-01-2005	04-12-2015	201	850	Teltdug	Spæncom

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, tilstand	Fin
Gyllebeholder, beholderkontrol	Næste gang 2025
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Ikke relevant, over 1 km til nærmeste vandløb
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Intet krav, da beholderen er teltoverdækket. Ved tilsynet var teltdugen lukket
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Maskinstation
Gyllebeholder, tilledning	Afløb fra møddingsplads
Opbevaringskapacitet til gylle	Tilstrækkelig til den nuværende produktion
Udmugning af render	2 gange dagligt med Farmcat i den gamle del af farm (nat og dag). I den nye hal er der wire-udmugning, og der muges ud hver- hver 2. dag efter behov. Det sker midt på dagen, hvor der er færrest forbi passerende, som kan generes af lugt (udslusningen af gylle lugter, fordi der er bagskyl).

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	De var netop i gang med at rense kanterne på gyllerenderne (der var dog ikke særlig meget møg på kanterne). Jeg oplyste ham om den nye husdyrgødningsbekendtgørelse, hvoraf fremgår, at kanterne skal renses mindst én gang om ugen i sommerhalvåret.
Sammenblanding af regnvand og gødning	Sker ikke. Der er tagrender på alle bygninger.
Renholdelse i og under bure	Ca. 1 gang om måneden fjernes halm under burene. I løbet af hvalpeperioden bliver hvalperammerne rensede, og der strøes med "hygiejne" middel. Hvalperammerne vaskes efterhånden som de tages ud. Reglerne for drift af pelsdyrfarme, som kom ind i husdyrgødningsbekendtgørelsen i 2017 blev gennemgået for og udleveret til ejer.
Fluebekæmpelse	Gift (Agita) på ophængte snore til den gamle del af farmen. I den nye hal ser de ikke fluer (der er støbt bund under burene). Ingen tegn på mange fluer ved tilsynet. Der muges ud hyppigt, og det er den vigtigste faktor for forebyggelse af fluer. Retningslinjerne for fluebekæmpelse blev udleveret.

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Kompost, øvrige	Ingen markstakke. Alt halm opbevares på møddingspladsen.	0

Gældende aftaler

Aftaletype	Aftalepartner	Adresse	Fast gødn. (m ³ pr. år)	Flyd. gødn. (m ³ pr. år)

Håndtering af sprøjtemidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Påfyldning af sprøjte	På vaske-/møddingsplads. Der er vandtank, som sprøjten fyldes fra + timer + kontraventil på vandhanen.
Rengøring af udstyr	På vaske-/møddingsplads. Vaskevandet ledes således i gyllebeholder. Indvendig vask sker i marken i henhold til gældende regler.
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	I aflåst kemirum uden gulv afløb

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Spildolie opbevares i maskinhus på rist med opsamlingskar under.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Gården er tilmeldt indsamlingsordningen for klinisk risikoaffald og har gul spand til kanyler
Opbevaring af kadavere	Døde dyr opbevares i fryser, og afhentes af DAKA ca. 2 gange årligt

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring af andet affald	Der er container til pap samt container til andet affald, og de tømmes af Marius Pedersen. Der er dunke af kraftig plast, og de er egnede til genanvendelse. Ejer vil kontakte MP med henblik på at få container til plastdunke
Affald, øvrige	Af affaldsregisteret fremgår, at 2015 og 2016 var der ret stor mængde forbrændingseget affald. Ejer oplyste, at det var i forbindelse med sanering for plasmacytose, hvor al halm fra farmen blev kørt til RenoNord (efter tilladelse fra Fødevarestyrelsen). Det synes han var bedre end at lave markstakke, der skulle desinficeres, og omkostningen var ikke stor i forhold til hvad saneringen ellers kostede. Desuden blev gennemført en større oprydning i forbindelse med ejerskifte.

Bæredygtighed

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Biogasegnede husdyrbrug*	Gården afsætter al husdyrgødning, og har ikke ekstra lagertank til at aftage afgasset biomasse.
Energiforbrug/besparelser*	Der er cirkulation på drikkevandet, og den gamle og den nye del af farmen styres hver for sig. Alle avlsdyr samles i den nye hal om vinteren, og så lukkes for vandet i den gamle del af farmen. Desuden er der termovandslanger på farmen. Derved spares strøm og energi til at holde vandet frostfrit i vinterperioden. I værkstedet er der LED belysning. Gyllepumpen er tændt ca. 15 min. i forbindelse med hver udmugning
Vandforbrug*	Vand leveres fra vandværk, og der er fokus på at skifte ventiler, der drypper, både af hensyn til vandregningen samt kapaciteten i gyllebeholderen. Ved tankning af marksprøjten anvendes vandur med timer.
Natur/sø*	Al gården jord er bortforpagtet. Ejer deltager dog i drift af jorden (i alt drives ca. 400 ha med intensiv planteavl). Der er lidt skov og en del læbælter. Ejer er jagtinteresseret og der er vildtstriber med majs mm. Udleveret pjecer fra Seges vedr. vildt- og bivenlige tiltag. Bruger ikke gylle nær det overdrev, som indgik i screeningen af miljøtilladelsen fra 2011 (både fordi arealet ligger langt væk, og fordi der ikke er gylle til rådighed til al jorden)
Ressourcer og genanvendelse*	Dunke af hård plast kan bortskaffes til genanvendelse, og ejer vil kontakte affaldstransportør. Der er allerede sortering af pap på gården. Udleveret Vejledning i sortering af affald - landbrug.
Øvrige bemærkninger til bæredygtighed	Ejer har stort fokus på at undgå at genere naboerne. Han orienterer på Facebook forud for gylleudbringning og renser vejen for jord, når de er færdige. Det oplever han, at folk er tilfredse med. Desuden undlader han at sluse gylle ud, hvis han ved, at naboen har gæster.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udbringningsmetode for husdyrgødning	Halm fra farmen pløjes ned straks efter udbringning. Gylle nedfældes i sort jord.
Modtager affaldsprodukter	Der anvendes ikke spildevandsslam på markerne
Olietanke	1 dieseltank på 2500 liter, år 2011. Tanken er registret i BBR. Stuehuset opvarmes med gas

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej
Vilkår i miljøgodkendelse	<p>Tilladelse fra 2011 er udnyttet, idet den store minkhal er bygget.</p> <p>Der er vilkår om 38 cm brede render, og derfor blev bredden på gyllerenderne opmålt.</p> <p>Af vejledningen om pelsdyrfarme fra 2004 fremgår: ”Rendernes bredde opmåles, som afstanden mellem toppunkterne på rendernes kant. Afstanden måles fra skillelinien for, hvor gødningen falder ind eller ud af renderen”</p> <p>Opmålingen blev lavet ved endestykket, hvor bredden er ”fast”. Der blev målt ét sted på hver af de to typer gyllerender, der er på farmen.</p> <p>I den gamle del af farmen er renderne ca. 32 cm brede, og i den nye hal er renderne ca. 35 cm brede.</p> <p>Vilkåret om 38 cm brede render er således ikke overholdt, og det betyder, at minkfarmens ammoniakudledning er større end det tilladte niveau. Derfor indskærpes, at gyllerenderne skal være 38 cm brede.</p> <p>Den indsendte ansøgning om en ny miljøtilladelse, som forventes meddelt i november 2017, forventes også at omfatte en lovliggørelse af de faktiske gyllerender, hvorefter indskærpelsen blive betragtet som efterkommet.</p> <p>Der var vilkår vedr. arealer, og de bortfaldt i 2017. Desuden er der ingen markdrift til gården, idet de 16 ha, som hører til gården, er bortforpagtet.</p>
Beplantning omkring farmen	OK. Man kan se gavlen af den nye farm fra vejen, men det er OK, for beplantningskravet gælder kun for åbne pelsdyrhaller. Syd for den lukkede hal er der lavet en jordvold, som gør, at man fra Tiendemarken kun kan se det øverste af taget.
Pelses der på farmen	Nej
Vaskeplads til foderrekvisitter mm.	Ved fodersilo vaskeplads med afløb til beholder. Hvalperammer vaskes på møddingspladsen.
Opbevaring af foder	Fodersilo
Skadedyrsbekæmpelse	Serviceaftale med Scankill
Øvrige bemærkninger	Minkgården fremstår pæn og ryddelig